
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 108 (1970)

Heft: 108

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1969

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 02.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


H5

Thurgauische Geschichtsliteratur 1969

Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH — Bodenseehefte
BoB — Bodenseebuch
BSM =r Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ - Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ — Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
SZG — Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th.Anz. Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThB Thurgauer Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVbl Thurgauer Volksblatt, Sirnach
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

I. Ortschaften
Arbon

Hug P., Die Industriestadt Arbon, wirtschaftlicher Schwerpunkt im Kanton Thurgau Ob
27. V. 5

Gimmel Rudolf, Der umgebaute «Römerhof», ein geselliger Treffpunkt. ThZ 17. I. 6

Arenenberg
Granwehr-Fankhauser Emmy, Besuch auf Arenenberg. AA 22. IX. 8

Kühn Joachim, Verlobung auf Arenenberg. ThZ 8. II. 9
Lei Hermann, Napoleon auf Arenenberg. ThVf. 15. VIII., ob 15. VIII. 10



146

Berlingen
Knoepfli Albert, Restaurierung der Kirche Berlingen, Die Meinung des Denkmalpflegers.

BU, 11. IV. 12

Bischofszell
Brüllmann Erwin, Die archäologischen Grabungen in der Stiftskirche Bischofszell. BZ,

29. XI. 14
Salzmann-Schildknecht A., Auf dem soliden Grunde der mittelalterlichen Ringmauer ruht

der dominierende Häuserkomplex am Hofplatz: das evangelische Kirchgemeindehaus.
BZ, 13. XI., 15. XI. 15

Salzmann A., Wasserrinnen und öffentliche Brunnen in Bischofszell. BZ 15. III. 16

Binvinken
Huber Jean, Ganz J., Aus der Geschichte von Birwinken - zur Architekturgeschichte der

Kirche. ThZ 11. IV. 18

Huber J., Freude in der Kirchgemeinde Birwinken. ThT 12. IV. 19

Bleiken
Brüllmann Erwin, 1100 Jahre Bleiken. BZ 31. VII., ThT 2. VIII. 21

Dießenhofen
Sennhauser H.R., Zum Abschluß von Ausgrabung und Bauuntersuchung in der Stadtkirche

Dießenhofen BU 7. III., ARh 19. V. 23
Sennhauser H. R., Ausgrabung und Bauuntersuchung in der Stadtkirche Dießenhofen.

ThVz27. III. 24
Sennhauser H.R., Zur Baugeschichte der Stadtkirche Dießenhofen. Unsere Kunstdenkmäler
XX, 3/4, S. 193. 25

Frauenfeld

Nägeli Ernst, Frauenfeld - Unsere Stadt. 50 Jahre Stadtvereinigung 1919-1969. 8°, 51 S.,
Frauenfeld 1969. 27

Knoepfli Albert, Schmidt H., Holtz Josef, Die restaurierte St. Nikolauskirche in Frauenfeld.
ThZ 8. XII. 28

E. Henzi, A. Knoepfli, Geschichte der St.Nikiauskirche - St.Nikiaus und die Denkmalpflege.
ThVz 5. XII. 29

Keßler Walter, Vom alten «Hirschen» zum Schloßberg. ThVz 10. IV. 30
Nater Jakob, Aus der guten alten Pfarrerzeit. ThZ 28. VI. 31

Nater Jakob, Die gute Gotte und die resolute Tante. ThZ 4. X. 32
Nater Jakob, Meine Bäsi Juliane. ThZ 25. I. 33
Nater Jakob, Als Jakobli mit dem «Knie» ziehen wollte. ThZ 27. X. 34

Gachnang
Stößer H., Der Gachnanger Handel. 8°, 124 S., Diss. Freiburg 1965. 36

Hauptwil
Huw., In Hauptwil wird ein Haus gerettet - und verschoben: «Trauben», Hauptwil. SBZ

15.X. 38

Heldswil
Brüllmann Erwin, Die erneuerte St.-Katharina-Kapelle in Heldswil. ThVz 22. V. 40
Brüllmann Erwin, Weihe der renovierten Kapelle in Heldswil. ThZ 27. V. 41
Brüllmann Erwin, 480 Jahre St.-Katharina-Kapelle Heldswil. ThT 24. V. 42

Kreuzlingen
Abegg Alfred, Walser Paul F. u.a., Kreuzlingen (Die Thurgauer Zeitung stellt vor). ThZ
28. XI. 44
Oberhänsli Emil, Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum «Rosenegg», Egelshofen III.

ThVf 4. I. 45
Beeli Albin, Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum «Rosenegg», Das Hotel Löwen.

ThVf 18.1. 46



147

Beeli Albin, Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum «Rosenegg», Aus unserer Haupt-
Straße, ThVf 11. I. 47

Beeli Albin, Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum «Rosenegg», ThVf 25. I. 48
Sd., Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum «Rosenegg», Der Kurzrickenbacher

Katasterplan. ThVf 1. II., 8. II. 49
Hungerbühler Alfred, Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum «Rosenegg». ThVf

22. II. 50
Moll Richard, Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum «Rosenegg», Emmishofen.
ThVf 1. III., 8. III. 51

Ullmann U., Die Renovation der evangelischen Kirche Kreuzlingen Egelshofen - Ihre
Geschichte. ThVf 13. V. 52

(gk.), Lehrsäle wandern (Kreuzlingen). ThVf 53
Beeli Albin, Die Besetzung der Seeburg am 29. August 1939. ThVf 29. VIII. 54

Mühlebach

Herzog O., Mühlebach ist 1100 Jahre alt. AA, 18. VI. 56

Münchwilen
Bühler Eugen, Wie aus einem gewerbetreibenden Dorf ein Industriezentrum wurde. Rück-

blick auf die Entwicklung der Ortsgemeinden Münchswilen, Oberhofen und St. Margare-
then. ThVbl 21. V. 58

Niederneuenforn
Ganz Jürg, Ein Beispiel für aktuellen Heimatschutz - die Kapelle Niederneunforn. ThT

25. IX. 60

Räuchlisberg
Herzog O., Über den Räuchlisberg. ThVz 7. VI. 62

Riedt
Brüllmann Erwin, Riedter Chronik. Bildnis einer ländlichen Gemeinde, zur 1100-Jahr-Feier

von Riedt. 8°, 109 S., Weinfelden 1969. 64
Brüllmann Erwin, 1100 Jahre Riedt. Eine kleine Thurgauer Ortschaft feiert. ThZ 3. VII. 65
Brüllmann Erwin, 1100 Jahre Riedt im Thurgau. ThVz 4. VII. 66
Brüllmann Erwin, 1100 Jahre Riedt, ein Rückblick auf seine Geschichte. ThT 4. VII. 67
Brüllmann Erwin, 1100 Jahre Riedt - Aus dem Lehenrevers des Lehen zu Hoff in Hessen
Rüthy gerichten 1718, AA 4. VII. 68

Romanshorn
Boltshauser C., Romanshorner Chronik 1870 - 1905, hrsg. von Hans Schäffeler. 8°, 60 S.,

Romanshorn 1969. 70
Keller Willi, Romanshorn vor 500 Jahren, 1460-1470: Ein Jahrzehnt betont fürstäbtischer
Herrschaft. SBZ 13. XII. 71

Keller Willi, Romanshorn vor hundert Jahren. SBZ 22. II. 72
Simpson-Imhof Aliee, Erinnerungen an Romanshorn. SBZ 4. XII. 73
Sennhauser H.R., Romanshorn - «Römerstation» oder geschichtsloses Eisenbahnerdorf?

SBZ 4. XII. 74
Affolter Jörg, Knöpfli Alfred, Mäder Paul, Alte Kirche Romanshorn in neuem Glanz. SBZ
4. XII. 75

Steckborn
Hanhart-Kreis Eduard, Ortschronik von Steckborn 1830-1898. BU 30. IX. 77
Sennhauser H.R., Die Ausgrabung in der Steckborner Kirche. ThZ 20.1. 78
Sennhauser H.R., Ausgrabung in der Stadtkirche Steckborn, Herbst 1968. Bu 21.1. 79

Sennhauser, H.R., Ausgrabungen in der Stadtkirche Steckborn. ThVf 15. II. 80

Sulgen
Brüllmann Erwin, Sulgen, Oberriedt und Gutbertshausen lösen das Vorrecht der Herrschaft

Berg ab, Anno 1599. ThT 25. I. 82



148

Tänikon
We., Vom Frauenkloster zur Forschungsanstalt Tänikon in Geschichte und Gegenwart.

ThZ 19. VII. 84
Krähenmann Urs, Schob G., Tänikon und seine Klosterbauten. ThVz 5. VII. 85

Weinfelden
Plattner Alexander, Die Herrschaft Weinfelden - Zürichs Außenposten in der Landvogtei

Thurgau. 8°, 144 S., Zürich 1969 87
Lei Hermann senior, Die thurgauischen Quartiere und ihre Versammlungen in Weinfelden.

ThT 4. X. 88
Lei Hermann senior, Der «Trauben» und seine Gastwirte. ThT 18. I. 89
Lei Hermann, senior, Unmut über Unmut im «Hecht». ThT 21. VI. 90
Lei Hermann senior, Schiatterhof - Schlatters huß - Widumhof. ThT 6. XII. 91

IL Sachgebiete

Personengeschichte

a. Die Toten des Jahres

Adler Rudolf, Dr. med., Kreuzlingen, 1922-1969, ThJ 1970; Aebli Heinrich, alt Sekundär-
lehrer, Amriswil, 1883-1968, ThJ 1970; Altwegg Konrad, alt Gemeindeammann, Gunters-
hausen, 1882-1969, ThJ 1970; Altwegg Paul, Fabrikant, Berg, 1896-1969, ThJ 1970;
Ammann Karl, Dr. med. vet., Frauenfeld, 1907-1969, ThJ, 1970, ThZ 26. VI.; Brenner
Julius, alt Lehrer, Arbon, 1890-1969, ThJ 1970; Büßer Jean, Direktor, Goldach, 1907-1969,
ThJ 1970; Edelmann Hans, Ortsvorsteher, Sitterdorf, 1910-1969, ThJ 1970; Eisenring
Ferdinand, alt Lehrer, Balterswil, 1894-1969, ThJ 1970; Engweiler Hermann, Lehrer,
Amriswil, 1908-1969, ThJ 1970; Fröhlich Wilhelm, Dr. h.c., alt Sekundarlehrer, Kreuz-
lingen, ThJ 1970; Gamper Jakob, alt Stadtammann, Dießenhofen, 1886-1969, ThJ 1970;
Geiger Ernst, Dr. h.c., alt Sekundarlehrer, Hüttwilen, 1886-1969, ThJ 1970, ThZ 16. IV.;
Halfter Hermann, Apotheker, Weinfelden, 1881-1969, ThJ 1970; Haffter Marie, Arbeits-
schulinspektorin, Weinfelden, 1878-1969, ThJ 1970; Huber Alfred, Vorsteher, Gerlikon,
1918-1969, ThJ 1970; Huwiler Walter, alt Stadtammann, Kreuzlingen, 1893-1969, ThJ
1970; Keller Adolf, Dr. med., Kurhaus Cademario, 1880-1969, ThJ 1970; Laib Emil,
Fabrikant, Amriswil, 1892-1968, ThJ 1970; Lüdi-Kernen Ella, Leiterin der Sommer-
schule für Bäuerinnen, Arenenberg, 1893-1969, ThJ 1970; Lüssi Ulrich, Dr. med., Augen-
arzt, Frauenfeld, 1889-1969, ThJ 1970; Mettler Alfons, Dr. iur., Kreuzlingen, 1880-1969,
ThJ 1970; Ruckstuhl Jean, Mechaniker und Gewerkschafter, Frauenfeld, 1897-1969,
ThJ 1970; Sand Viktor, Druckereichef, Frauenfeld, 1886-1969, ThJ 1970; Schildknecht
Albert, alt Postdienstchef, Frauenfeld, 1898-1969, ThJ 1970; Schüepp Marta, alt Lehrerin,
Frauenfeld, 1883-1969, ThJ 1970; Schwyter Paul Anton, alt Kantonsforstmeister, Frauen-
feld, 1880-1969, ThJ 1970; Stoll Oskar, Sekundarlehrer, Hüttwilen, 1904-1969, ThJ 1970;
Stürzinger Walter, Schmiedemeister und Wagner, Üßlingen, 1898-1969, ThJ 1970;
Werdmüller von Elgg Wilhelm, Fabrikant, Aadorf, 1903-1969, ThJ 1970. 95

b. Personen und Familien

Beeli
Beeli A., Das Schicksal entschied sich am Weinfelder Jahrmarkt. ThT 14. V. 98

Beuttner
Salzmann A., Dr. Paul Beuttner, ein Siebziger. BZ 9. I. 100

Brühlmann
Kempter Lothar, Hans Brühlmann und Robert Walser. NZZ 12. X., Nr. 618. 102

Castell
Greuter Walter, Alexander Castell. Eine Würdigung zum 30. Todestag des Thurgauer
Dichters aus Kurzrickenbach. ThZ 21. II. 104



149

Debrunner
Petri Charles, Zum 80. Geburtstag von Professor Dr. Hans Debrunner. ThZ 18. II. 106

Dietrich
Ammann Heinrich, Adolf Dietrich und der Wald ThJ 1970, S. 67. 108

Epper
Brüllmann Erwin, Sendung und Schicksal. Zum Tode des Malers Ignaz Epper. BZ
18.1. 110

Gimmi
Mühlemann Ernst, Der Maler Wilhelm Gimmi, AA 21. III. 112

Haffter
Wartenweiler Fritz, Martha Haffter im «Guggenhürli». ThZ 3. V. 114

Heß
Hoegger Hans, Walter Heß - Ehrenbürger von Kaltenbach. BU 26. VIII. 116

Knoepfli
Stadelmann B., Albert Knoepfli - zum 60. Geburtstage und zu seinem neuesten Werk.
ThVz 10. XII. 118

Lehmann
Tanner W., Wilhelm Lehmann in der Kobesen, zum 85. Geburtstage. BZ 20. IX. 120

Pupikofer
Wepfer Hans Ulrich, Johann Adam Pupikofer 1797-1882. ThB 196, S. 3. 120 b

Raduner
(Korr.), Oberst Alfred Raduner, Nachruf. ThZ 15. XII. 122

Strauß
Beeli Albin, Hermann Strauß, zum 90. Geburtstag. ThVf 22. V. 124

Schneiter
Janssen D., Jean-Jacques Schneither 1748-1806 en zijn Betekenis voor het aanvankelijk
Leesonderwijs, 8°, 14 S., Groningen 1969. 126

Stump
Brüllmann Erwin, Ein Pionier im Autofach - zum 90. Geburtstag von Gottlieb Stump,
Kradolf.ThTl.il. 128

Wartenweiler
Pfister Rudolf, Eine Ausstellung Fritz Wartenweilers, 60 Jahre Mitarbeit an Werken des
Aufbaues. ThZ 13. V. 130

Zollikofer
Neuhaus Hans R., Daniel Hermann Zollikofer, Landeshauptmann der Landgrafschaft
Thurgau (1723-1741). ThZ 17. III. 132

c. Beziehungen von Ausländern zum Thurgau

Fugger
Lei Hermann, senior, Johann Jakob Fugger, der Herr von Weinfelden, 1555-1572.
ThT 19. IV. 135

Hohenlohe
Schoop Albert, Prinz Philipp von Hohenlohe, der letzte Komtur von Tobel. Unsere
Kunstdenkmäler XX, 3/4, S. 358. 137

Allgemeine Geschichte

a. Vorzeit
Meyer Bruno, Der Thurgau in uralten Zeiten ThVz 16. IX. (Ausstellung «Nationalstraßenbau

und Archäologie»), 139

Sitterding Madeleine, Archäologische Ausgrabungen im Thurgau (Ausstellung «National-
Straßenbau und Archäologie»), ThVz 17. IX. 140

n., Archäologie im Schaukasten, vorgeschichtliche Ausstellung in Frauenfeld. Stand der
Forschung im Thurgau. ThZ 17. IX. 141

Saxer F., Zeugen aus Bischofszells Vergangenheit: zwei Findlinge. BZ 31. V. 142



150

CR., Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum «Rosenegg» Steinwerkzeuge in der
Rosenegg. ThVf 22. III. 143

b. Alamannen
L., Vom alemannischen Friedhof in Güttingen. ThZ 5. II. 145

c. Reformation und Gegenreformation
Vögeli Alfred, Huldrych Zwingli und der Thurgau. Gedenkvortrag an die Reformation

Huldrych Zwingiis. 8°, 23 S., Frauenfeld 1969. 147

d. Neuzeit
Schoop Albert, Hundert Jahre thurgauische Kantonsverfassung. ThB 106, S. V. 149
Brüllmann Erwin, 100 Jahre Verfassung des eidgenössischen Standes Thurgau. ThT28. II. 149a
Reiber Ernst, Zur Geschichte der thurgauischen Kantonsverfassungen. ThVz 27. II. 150

Altwegg Edwin, Hundert Jahre thurgauische Kantonsverfassung. ThZ 27. II. 151

Schoop Albert, steht dem Thurgau das Maßkleid von 1869 noch? ThZ 1. III. 152
Schoop Albert, 100-Jahr-Feier der Verfassung des Kantons Thurgau - Auch 1969 Liebe und

Begeisterung zum Staat Thurgau. Ob 1. III. 153

Banken
50 Jahre Unterverband des thurgauischen Darlehenskassen, 1919-1968. 8°, 67 S., Weinfelden

1969 154

Ländliche Bauten

Wepfer Hans-Ulrich, Das älteste Thurgauer Riegelhaus ist alle Anstrengung wert. ThT
14.X. 156

Gschwend Max, Eine alte bäuerliche Hausform in der Nordostschweiz. Unsere Kunstdenk-
mäler XX, 3/4, S. 263. 157

Bibliothekswesen
Isler Egon, Einige kurze Betrachtungen anläßlich des Umbaues der Kantonsbibliothek und

eine kurze Geschichte. 4°, 17., Frauenfeld 1969. 159

Brücken
Brüllmann Erwin, Die Thür: Lebenslaut eines Flusses - Wege und Brücken. BZ 17. VII.,

19. VII., 22. VII. 161

Eisenbahn
Eberle W., Vor 100 Jahren: Eröffnung der Eisenbahnlinie Rorschach-Romanshorn. SBZ

14. X. 163
Brüllmann Erwin, Wie Sulgen doch noch einen Bahnhof erhielt. ThT 8. IV. 164

Erziehungsheime
Beeli Albin, 125 Jahre Erziehungsheim Bernrain, 1843-1968. Jubiläumsschrift. 8°, 32 S.,

Kreuzlingen 1968. 166

Feuerwehr
Rederlechner Hp., Ein Feuerwehrmuseum in Kreuzlingen. ThVf 3. V. 168

Forstwirtschaft
Hagen Clemens, Die Entwicklung des Waldeigentums im Thurgau. ThJ 1970, S. 16. 170
Hagen Clemens, Wie die thurgauische Forstorganisation entstand. ThJ 1970, S. 32. 171

Strupler Jakob, «Uuwald»-Erinnerung eines Försters. ThJ 1970, S. 52 172

Gesangswesen

Erwin Brüllmann, Vor hundert Jahren, 40. Thurgauischen Sängerfest am 21. VI. 1869 in
Bischofszell. BZ 21. VI. 174



I5i

Löhle Richard, 100 Jahre Männerchor «Frohsinn», Müllheim. ThA 23. VI., 5. XII. 175
Greuter Walter, 125 Jahre Männerchor Kurzrickenbach. ThVf 6. VI. 176
Greuter Emil, Hundert Jahre Evangelischer Kirchenchor Frauenfeld 1868-1968. 4°, 39 S.,

Frauenfeld 1969. 177
Widmer L., 100 Jahre Männerchor Kurzdorf-Frauenfeld. ThZ 27. VI. 178
Müller Fritz, 50 Jahre Sängerbund des Verkehrspersonals Romanshorn. SBZ 31. V. 179

Grenzen

Zankl Jörg, Studien zum Problem der staatlichen Grenzen am Bodensee. 4°, 139 S., Diss.
Innsbruck 1967. 181

Industrie
Salzmann A., Das Alte fällt: Die «Rotfarb» an der Sitter-Bischofszell. BZ 22. II. 183
Walser Paul F., Das Fournier- und Sägewerk in Lengwil. ThJ 1970, S. 115. 184
U.S., 40 Jahre Alfred Sutter. ThVbl 7. VII. 185

—, 50 Jahre Böni & Co. AG, Frauenfeld. ThVz 30. VIII. 186
Heim Emilie, 30 Jahre Kistenfabrik Aadorf. 4°, 7 S. (Maschinenschrift), Aadorf 1969. 187
Salzmann A., 1919-1939, Fünfzig Jahre des Unternehmens Laumann & Co. AG, Bischofs-

zell. BZ 20. III. 188
(Korr.), Seit 100 Jahren gibt es Saurer-Stickmaschinen in aller Welt. ThT 29. XI. 189
Rinderknecht Rudolf, Neubau Mühle Hatswil, Rückblick auf die Entwicklung eines Familien-

betriebes. ThT 7. X. 190

Katastrophen
Bont Armin, Die Sturmschäden von 1967 im Thurgauer Wald. ThJ 1970, S. 45. 192

Kunstgeschichte
Knoepfli Albert, Kunstgeschichte des Bodenseeraums II. Band, Vom späten 14. bis zum frühen

17. Jahrhundert. Überblick. Baukunst. 8°, 628 S., 1969. 194
Beiträge zur Kunstgeschichte des Bodenseeraumes und des Oberrheines, Dr. h.c. Albert

Knoepfli zugeeignet. Unsere Kunstdenkmäler XX, 3/4, 1969. 195

Knoepfli Albert, Denkmalpflege im Thurgau. BZ 16. VIII. 196

Kunstgegenstände und Altertümer
Maurer Franpois, Zum gemalten Katharinentaler Kruzifix. Unsere Kunstdenkmäler XX,

3/4, S. 137. 198
Schenk Beat, Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum «Rosenegg», Das Küferhand-

werk. ThVf 15. III. 199
Oberhänsli Emil, Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum «Rosenegg», Bambus-

Spazierstock - Luftdruckgewehr ThVf 29. III. 200

Lichtspieltheater
Salzmann A., Lob privaten Unternehmertums. 40 Jahre Kino Bischofszell. BZ 18. X. 200b

Literaturgeschichte
Isler Egon, Streiflichter auf die ostschweizerische Dichtung. 8°, 15 S., Frauenfeld 1969. 202

Militärwesen
Ausderau Heinrich, Auf Grenzwache in den Freibergen, Erinnerungen aus dem Sommer 1917.

ThZ 15. III. 204

Postwesen

Tromp Christian, und zehn Sitzplätze auf dem Dach. Auf der Poststrecke Turbenthal-
Eschlikon verkehrte vor 64 Jahren ein doppelstöckiger Bus. Landbote 5. VIII. 206

Rechtsgeschichte
(Korr.), Antiquitäten des Thurgauer Rechtsbuches. ThZ 11. III. 208



152

Lei Herrnann, senior, Der Leibeigene und sein Herr. ThT 3. III. 209
Brüllmann Erwin, Ein Lehen-Trager Brief aus dem Jahre 1752. ThT 7. I. 210

Reisen

-af-, Der alte Pilgerweg von Fischingen nach Einsiedeln. NZZ 19. X., Nr. 630. 212

Schießwesen
(Korr.), 175 Jahre Schützenverein Wigoltingen. ThA 20. VI. bis 25. VII. 214

Schiffahrt
Wepfer Hans Ulrich, Hauser Heinrich C., Das war die « Schaffhausen ». Eine Dokumentation

über das letzte Dampfschiff auf Untersee und Rhein. 8°, 64 S., Schaffhausen 1969 216
Dubois Fr., Ruh Max, Die Maschinenanlagen des abgewrackten Schaufelraddampfers der

Schaffhauser Rheinflottille. Die ersten Dampfschiffe auf Untersee und Rhein. 4°, 78 S.,
Schaffhausen 1969. 217

Eberle W., Geschichte des Trajektverkehrs auf dem Bodensee. SBZ 12. II. 218
P. J., 100 Jahre Güterwagen-Trajektverkehr auf dem Bodensee. ThVz 25. II. 219
Weber Hans, 100 Jahre Trajektverkehr auf dem Bodensee. ThZ 21. II. 220

Schulwesen

Festschrift zur Einweihung des Primär- und Abschlußklassenschulhauses der Schulgemeinde
Herdern. 8°, 44 S., Frauenfeld 1969. 222

Festschrift zur Einweihung der neuen Schulanlage in Huben und zum Treffen der ehemaligen
Hubemer Schüler. 8°, 58 S., Frauenfeld 1969. 223

Oberhänsli Emil, Us myner Egelshofer Schuelzyt! ThVf 15. IV. 224
Huber Jean, Als Frauenfeld die erste Lehrerin wählte. ThZ 12. VII. 225
Schlatter M., Aus der Schulgeschichte Herderns. ThVz 23. VIII. 226
Wüger Max, 100 Jahre Hüttwiler Schulgeschichte. ThVz 11. VII. 227
Huber Jean, 260 Jahre Schule Bühl-Huben (Frauenfeld). ThZ 23. VIII. 228
Nater Jakob, Aus der Kurzdorfer Schulchronik. ThZ 15. III. 229
Brüllmann Erwin, Aus der Schulgeschichte von Sulgen. ThT 13. IX., BZ 13. IX. 230
G.W., Die Geschichte der Grenzschule Steig, ThVbl 21. III. 231

Sport
Knus Heinrich, 50 Jahre Turnverein Märstetten, 1919-1969. 8°, 16 S., 1969. 233
Jubiläumsschrift zum 50jährigen Bestehen des Turnvereins Mettschlatt, 1919-1969. 8°, 16 S.,

1969. 234
Rederlechner Hp., 12 Jahre Seglervereinigung Bottighofen SVB. ThVf 11. VI. 235

Stromversorgung
Sallenbach F., Lüssi Walter, 75 Jahre Wasser- und Elektrizitätswerk Romanshorn:
1. Die wichtigsten Daten aus der Geschichte. 2. 40 Jahre im Dienste des Werkes. SBZ

20. VIII. 237
E.R., 50 Jahre Elektra St. Pelagiberg. BZ 15. II. 238

—, 75 Jahre Wasser- und Elektrizitätswerk Romanshorn. ThVz 26. VIII. 239

Versicherung
100 Jahre Pferdeversicherungs-Gesellschaft für den oberen Thurgau und Umgebung. 1869 bis

1969. 8°, 15 S., o.O. 1969. 241

Volksbräuche
Huber Jean, Rohr Hans, Sitten und Bräuche einer ehemaligen Dorfgemeinschaft (Huben bei

Frauenfeld). ThVz 30. VIII. 243
Brüllmann Erwin, Von Heiraten und Gemeindesorgen in der guten alten Zeit. ThT 25. I. 244



153

Volkshochschule
Tuchschmid Karl, 25 Jahre Volkshochschule Hinterthurgau. ThVbl 31. I. 246
(Korr.), 25 Jahre Weinfelder Volkshochschule. ThZ 2. I. 247

Wappenkunde
Biichi-Schaub Hansuli, Die Familienwappen der Büchi. 4°, 6 Bl., Weinfelden 1969. 249

III. Verfasserverzeichnis

Abegg Alfred, Kreuzlingen 44
Affolter Jürg, Alte Kirche Romanshorn 75

Altwegg Edwin, 100 Jahre Kantonsverfas-
sung 151

Ammann Heinrich, Adolf Dietrich 108
Ausderau Heinrich, Grenzwache in den Frei-

bergen 1917 204
Beeli Albin, Zeugen der Vergangenheit im

«Rosenegg» 46; Hauptstraße Kreuzlin-
gen 47; Zeugen der Vergangenheit im
«Rosenegg» 48; Besetzung der «See-
bürg» 54; Schicksal am Weinfelder Jahr-
markt 98; Hermann Strauß 124; Erzie-
hungsheim Bernrain 166

Boltshauser C., Romanshorner Chronik 70
Bont Armin, Sturmschäden von 1967 im

Thurgauer Wald 192
Brüllmann Erwin, Grabungen Kirche Bi-

schofszell 14; 1100 Jahre Bleiken 21; Ka-
tharina-Kapelle Heldswil 40; Weihe der
Kapelle Heldswil41 ; 480 Jahre Katharina-
Kapelle Heldswil 42; Riedter Chronik 64;
1100 Jahre Riedt 65, 66, 67, 68; Sulgen
löst Herrschaft ab 82; Ignaz Epper 110;
Autopionier Gottlieb Stump 128; Thür-
gauische Verfassung 149; Die Thür, Le-
benslauf des Flusses 161; Sulgener Bahn-
hof 164; Sängerfest vor 100 Jahren 174;
Lehen-Trager-Brief 1752 210; Schulge-
schichte von Sulgen 230; Vom Heiraten
in alter guter Zeit 244

Büchi-Staub Hansuli, Familienwappen Büchi
249

Bühler Eugen, Industriedorf Münchwilen 58

Dubois/Ruh, Maschinen der Schaufelrad-
dampfer der Rheinflotte 217

Eberle W., Eisenbahnlinie Romanshorn-
Rorschach 163; Trajektverkehr auf dem
Bodensee 218

Ganz Jürg, Architekturgeschichte Kirche
Birwinken 18; Kapelle Niederneunforn 60

Granwehr-Frankhauser Emmy, Besuch Are-
nenberg 8

Greuter Emil, 100 Jahre Kirchenchor Frauen-
feld 177

Greuter Walter, Männerchor Kurzricken-
bach 176

Greuter Walter, Alexander Castell 104
Gschwend Max, bäuerliche Hausform in der

Nordostschweiz 157
Hagen Clemens, Waldeigentum im Thurgau

170; Thurgauische Forstorganisation 171

Hanhart-Kreis Eduard, Ortschronik von
Steckborn 77

Heim Emilie, Kistenfabrik Aadorf 187
Henzi E., Geschichte der St.-Niklaus-Kirche,

Frauenfeld 29
Herzog O., Mühlebach 1100 Jahre alt 56;

Räuchlisberg 62
Hoegger Hans, Walter Heß 116
Huber Jean, Gesshichte von Birwinken 18;

Freude in Birwinken 19; Festschrift
Schule Huben 223; Erste Lehrerin von
Frauenfeld 225; Schule Bühl-Huben 228

Hug P., Industriestadt Arbon 5

Hungerbühler Alfred, Zeugen der Vergangen-
heit im «Rosenegg» 50

Huw., Der «Trauben» Hauptwil gerettet 38
Janssen D., Jean-Jacques Schneither 126
Isler Egon, Kurze Geschichte der Kantons-

bibliothek 159; Ostschweizerische Dich-
tung 202

Keller Willy, Romanshorn vor 500 Jahren 71;
Romanshorn vor 100 Jahren 72

Kempter Lothar, Hans Brühlmann und Ro-
bert Walser 102

Keßler Walter, Vom Hirschen zum Schloß-
berg 30

Knoepfli Albert, Kirche Berlingen 12; Niko-
lauskirche Frauenfeld 28; St. Nikiaus und
die Denkmalpflege 29; Alte Kirche Ro-
manshorn 75; Kunstgeschichte im Boden-
seeraum, Band 2 194; Denkmalpflege im
Thurgau 196

Knus Heinrich, Turnverein Märstetten 233
Krähenmann Urs, Tänikons Klosterbauten

85
Kühn Joachim, Verlobung Arenenberg 9

Lei Hermann junior, Napoleon auf Arenen-
berg 10



T54

Lei Hermann, senior, Thurgauische Quar-
tiersversammlungen in Weinfelden 88;
Der «Trauben» 89; Unmut im «Hecht»
90; Schlotterhof 91; Johann Jakob Fug-
ger, Herr von Weinfelden 135; Leibeige-
ner und Herr 209

Löhle Richard, Männerchor «Frohsinn»,
Müllheim 175

Lüssi Walter, Wasser- und Elektrizitätswerk
Romanshorn 237

Maurer Frangois, Katharinentaler Kruzifix
198

Meyer Bruno, Thurgau in uralten Zeiten 139
Moll Richard, Emmishofen 51

Mühlemann Ernst, Wilhelm Gimmi 112
Müller Fritz, Sängerbund Verkehrspersonal

Romanshorn 179
Naegeli Ernst, Frauenfeld, Stadtvereinigung

27
Nater Jakob, Gute alte Pfarrerzeit 31; Die

gute Gotte 32; Meine Bäsi Juliane 33;
Jakobli und Knie 34; Kurzdorfer Schul-
chronik 229

Neuhaus Hans R., Daniel Hermann Zolli-
kofer 132

Oberhänsli Emil, Zeugen der Vergangenheit
im «Rosenegg 35; Bambus, Spazierstock,
Luftdruchgewehr 200; Egelshofer Schuel-
zyt 224

Petri Charles, Professor Dr. Hans Debrunner
106

Pfister Rudolf, Fritz Wartenweilers Ausstel-
lung 130

Plattner Alexander, Herrschaft Weinfelden 87
Rederlechner Hp., ein Feuerwehrmuseum

168; Seglervereinigung Bottighofen 235
Reiber Ernst, Zur Geschichte der Kantons-

Verfassung 150
Rinderknecht Rudolf, Mühle Hatswil 190
Rohr Hans, Festschrift Schule Huben 223
Sallenbach F., Wasser- und Elektrizitätswerk

Romanshorn 237
Salzmann-Schildknecht A., Häuser am Hof-

platz 15; Wasserrinnen und Brunnen in
Bischofszell, 16; Dr. Paul Beuttner 100;

Rotfarb Bischofszell 183; 50 Jahre Lau-
mann & Co., Bischofszell 188

Saxer F., Findlinge in Bischofszell 142
Schäffeler Hans, Romanshorner Chronik von

Boltshauser 70
Schenk Beat, Küferhandwerk 199
Schib G., Tänikons Klosterbauten 85
Schlatter Martin, Schulgeschichte Herdern

226
Schoop Albert, Prinz von Hohenlohe 137;

Steht dem Thurgau das Maßkleid noch?
152; 100-Jahr-Feier der Verfassung 153

Sennhauser H.R., Grabung Stadtkirche Die-
ßenhofen 23; Bauuntersuchung Kirche
Dießenhofen 24; Baugeschichte Kirche
Dießenhofen 25; Romanshorn «Römer-
Station» 74; Ausgrabung Steckborner
Kirche 78, 79, 80

Simpson-Imhof Alice, Erinnerungen an Ro-
manshorn 73

Sitterding Madeleine, Archäologische Aus-
grabungen in Thurgau 140

Stadelmann Bruno, Albert Knoepfli 118
Stößer H., Gachnanger Handel 36
Strupler Jakob, Urwalderinnerungen eines

Försters 172
Tanner W., Wilhelm Lehmann 120

Tromp Christian, Postbus Turbenthal-Esch-
likon 206

Tuchschmid Karl, Volkshochschule Hinter-
thurgau 246

Ulimann U., Renovation der evangelischen
Kirche Kreuzlingen 52

Voegeli Alfred, Zwingli und der Thurgau 147
Walser Paul F., Kreuzlingen 44; Fournier-

und Sägewerk Lengwil 184
Wartenweiler Fritz, Martha Haffter 114
Weber Hans, Trajektverkehr auf dem Boden-

see 220
Wepfer Hans-Ulrich, Das älteste Thurgauer

Riegelhaus 156; Das letzte Dampfschiff
«Schaffhausen» 216

Wüger Max, Hüttwiler Schulgeschichte 227
Zankl Jörg, Grenzen am Bodensee 181



155

Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1969

